
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.230  55Sexta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 304/2022, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 
2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 28/2022 da 
PROJU/FUNTELPA, de 26/11/2022, contidos nos autos do Processo nº 
2022/1466658, de 16/11/2022; e a Decisão Judicial contida nos autos do 
processo 0002988-71.1998.8.1.0301. 
RESOLVE:
I - REINTEGRAR a suas funções normais ao cargo de Operador de 
Transmissor o servidor FRANCISCO VASCONCELOS DE SOUZA, no 
município de Cametá, lotado da Diretoria Técnica. 
II – Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor a contar de 14/12/2022 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 890703

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA de Férias Nº 263/2022, DE 17 DE OUTUBRO 
DE 2022, que trata da CONCESSÃO DE FERIAS, dos servidores, pu-
blicada em DOE 35.155 de 19 de Outubro de 2022:
ONDE SE LÊ:

NOME MAT. ADMISSÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

JORGE GOMES DOS SANTOS 7004834/1 16/03/1987 16/03/21 a 
15/03/22 

05/12/22 a 
03/01/23 

OLAVO GUILHERME GAMA 7005725/1 01/05/1989 01/05/21 a 
30/04/22 

05/12/22 a 
03/01/23 

RAIMUNDO SERGIO BRASIL 3180930/1 06/04/1987 06/04/21 a 
05/04/22 

14/12/22 a 
13/01/23 

SE LÊ:

NOME MAT. ADMISSÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

JORGE GOMES DOS SANTOS 7004834/1 16/03/1987 16/03/21 a 
15/03/22 

19/12/22 a 
17/01/23 

OLAVO GUILHERME GAMA 7005725/1 01/05/1989 01/05/21 a 
30/04/22 

12/12/22 a 
10/01/23 

RAIMUNDO SERGIO BRASIL 3180930/1 06/04/1987 06/04/21 a 
05/04/22 

20/12/22 a 
18/01/23 

Protocolo: 890768

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 306/2022, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 
2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 05/2022 da 
COOTV/FUNTELPA, de 20/12/2022, contidos nos autos do Processo nº 
2022/1617317, de 20/12/2022; 
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor CLAUDIO MARTINS 
RIBEIRO, ocupante do cargo de OPERADOR DE VIDEO TAIPE, Matrícula 
funcional nº 7005040/1, para custear despesas com viagem ao(s) 
Município(s) de Breves, no período de 02 a 04/01/2023, com o objetivo de 
realizar a transmissão da posse do Governador do Estado do Pará. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO 
Presidente

Protocolo: 890798

PORTARIA Nº 307/2022, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008; 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 13/2022 da COJOR/FUNTELPA, 
de 19/12/2022, contidos nos autos do Processo nº 2022/1618360 de 
20/12/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias a servidora ANDREIA RODRIGUES 
TEIXEIRA CARDOSO, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrícula 
funcional n.º 5952771/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) 
de Marabá, no período de 01/01/2023 a 03/01/2023, com o objetivo de 
realizar a cobertura jornalística da posse do Governador Helder Barbalho. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 890800
PORTARIA Nº 308/2022, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008; 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 17/2022 da COJOR/FUNTELPA, 
de 20/12/2022, contidos nos autos do Processo nº 2022/1618690 de 
20/12/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias a servidora RAFAELA DE OLIVEIRA 
COLLINS COSTA, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE II, 
Matrícula funcional n.º 5964611/1, para custear despesas com viagem ao(s) 
Município(s) de Breves, no período de 02/01/2023 a 04/01/2023, com o objetivo 
de realizar cobertura jornalística da posse do Governador Helder Barbalho. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 890803

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENCA SAUDE NOME: DEUSA MESQUITA DE BRITO
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 01/05/22 A 27/10/22
MATRICULA: 524026/1 CARGO: AG PORTARIA  LOTACAO: EE CELINA 
TETTO/ANANINDEUA  LAUDO MEDICO: 91581
 NOME: IRACEMA PANTOJA DA SILVA
CONCESSAO: 134 DIAS
PERIODO: 08/03/22 A 19/07/22
MATRICULA: 5043026/5 CARGO: ESPEC EDUC  LOTACAO: EE CAMILO 
SALGADO/BELEM  LAUDO MEDICO: 91614
 NOME: LUCIANE DA SILVA COSTA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 01/03/22 A 29/05/22
MATRICULA: 54182156/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE TEREZINHA LIMA/ABAETETUBA  LAUDO MEDICO: 91587
 NOME: MARIA DA CONCEICAO TORRES DE SOUZA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 23/05/22 A 20/08/22
MATRICULA: 453226/1 CARGO: AG PORTARIA LOTACAO: EE VISCONDE S 
FRANCO/BELEM  LAUDO MEDICO: 91701
 NOME: MARIA DE JESUS VIEIRA CRUZ
CONCESSAO: 104 DIAS
PERIODO: 09/02/22 A 23/05/22
MATRICULA: 5303435/2 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE FLORENTINA DAMASCENO/STA LUZIA PA LAUDO MEDICO: 91706
 NOME: MARIA DO PILAR CARNEIRO
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 20/06/22 A 17/10/22
MATRICULA: 57208232/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE JOSE RIBEIRO/ANANINDEUA  LAUDO MEDICO: 91583

Protocolo: 890746
PRORROGACAO DE LICENCA SAUDE NOME: EDMAR PIRES DE HOLANDA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 27/05/22 A 24/08/22
MATRICULA: 5268435/2 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE RUI BARBOSA/BELEM LAUDO MEDICO: 91617
 NOME: KATIA SILENE TAVARES NORONHA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 15/05/22 A 13/07/22
MATRICULA: 5467942/2 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE ARTUR PORTO/BELEM  LAUDO MEDICO: 91593 NOME: MAR-
CUS VINICIUS PINTO FRANCA
CONCESSAO: 45 DIAS
PERIODO: 08/05/22 A 21/06/22


